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Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным 

требованиям составления и представления бюджетной отчетности  

за 2023 год главного администратора бюджетных средств –  

Управления финансов, экономики и имущественных отношений 

Администрации Анадырского муниципального района» 

(Акт от 05 апреля 2024 года) 

В целях реализации полномочий Контрольно – счётного органа 

Анадырского муниципального района (далее – КСО Анадырского района) по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, в 

соответствии с нормами, установленными Федеральным законом от 07.02.2011 г. 

№6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Положением о Контрольно-счетном органе Анадырского муниципального 

района, утвержденным Решением Совета депутатов Анадырского 

муниципального района от 12.12.2011 г. №278, пункта 4 статьи 264.4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации ив соответствии с пунктом 2.5 Плана работы 

Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района на 2024 год, 

утвержденного Распоряжением  Контрольно-счетного органа Анадырского 

муниципального района от 25.12.2021 №08-од, КСО Анадырского района по 

результатам контрольного мероприятия подготовлен акт от 13 марта 2024 года 

Цель контрольного мероприятия:  

Проанализировать и оценить содержащуюся в годовой бюджетной 

отчетности информацию о бюджетной деятельности Управления финансов, 

экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского 

муниципального района, провести выборочную проверку полноты и 

достоверности отчетности, законности, результативности и эффективности 

исполнения бюджета Анадырского муниципального района за 2023 год. 

Предмет проверки:  

Нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, 

регламентирующие процесс исполнения местного бюджета; бюджетная 

отчетность и иные дополнительные материалы, документы и пояснения к ним, 

подтверждающие исполнение Решения Совета депутатов Анадырского 

муниципального района о бюджете Анадырского муниципального района за 

отчетный финансовый год, представленные участниками бюджетного процесса.  

Объект проверки: 

1. Управление финансов, экономики и имущественных отношений 

Администрации Анадырского муниципального района (далее – «Управление 

финансов», «Учреждение»).  

 

В нарушение пункта 155 Инструкции №191н  Управлением финансов не 

оформлена Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона 

(решения) о бюджете» информация, в которой характеризует результаты 

анализа исполнения текстовых статей решения о бюджете, имеющих 

отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности, в целях 
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раскрытия информации о результатах использования бюджетных 

ассигнований отчетного финансового года главными распорядителями 

бюджетных средств. 

В нарушение требований статьи 20 Бюджетного Кодекса Управлением 

финансов, экономики и имущественных отношений Администрации 

Анадырского муниципального района (далее – Управление финансов) не 

утвержден на 2023 год перечень кодов подвидов по видам доходов, главными 

администраторами которых являются органы местного самоуправления и 

(или) находящиеся в их ведении казенные учреждения. 

Согласно графе 4 строки 010 «Доходы бюджета – всего» Отчета об 

исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора 

доходов бюджета (ф. 0503127) (далее – форма 0503127) на 2023 год Управлению 

финансов утверждено бюджетных назначений по администрируемым доходам в 

объеме 993 879,4 тыс. рублей, из них исполнено, согласно графе 5 строки 010 

формы 0503127 – 937 925,0 тыс. рублей, или 94,4% от планового показателя. 

Решением о бюджете на 2023 год (Приложение 4 «Ведомственная структура 

расходов районного бюджета на 2023 год») Управлению финансов, на 

выполнение установленных функций в отчетном периоде, первоначально 

предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме 254 827,1 тыс. рублей.  

В 2023 году принято шесть Решений Совета депутатов, которыми внесены 

изменения в Решение о бюджете района на 2023 год в части финансового 

обеспечения Управления финансов. В результате всех уточнений и изменений 

показателей бюджета района на 2023 год, первоначально утвержденные 

бюджетные ассигнования Учреждения снижены на 88 792,2 тыс. рублей. На дату 

последнего уточнения, бюджетные ассигнования утверждены в объеме 166 034,9 

тыс. рублей.  

Бюджетные ассигнования Управления финансов в представленной к 

проверке бюджетной росписи от 01.01.2024 на 3 869,5 тыс. рублей, или на 2,3% 

больше бюджетных ассигнований, утвержденных Решением о бюджете на 2023 

год (в редакции от 19.12.2023). Причины сложившейся ситуации в текстовой 

части Пояснительной записки (ф. 0503160) не отражены. 

В соответствии с Приложением к Постановлению Администрации от 

15.11.2022 № 829 Управление финансов в 2023 году является исполнителем 8 и 

соисполнителем 1 муниципальных программ.  

В ходе проведения соответствия показателей графы графам 4 

«Утвержденные бюджетные назначения», 5 «Лимиты бюджетных обязательств» 

формы 0503127 общему объему финансовых ресурсов, утвержденного в 

паспортах программ выявлено расхождение по 4 муниципальным программам в 

общей сумме 1 585,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение муниципальных программ исполнителем, которых 

является Управление финансов, осуществляется за счет средств окружного и 

районного бюджетов. Исполнение бюджетных назначений на выполнение 
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мероприятий Муниципальных программ по данным формы 0503127 составило 

101 549,3 тыс. рублей, или 95,4%.  

 В ходе проведения соответствия показателей Решения о бюджете на 2023 

год показателям сводной бюджетной росписи районного бюджета и показателям 

бюджетной росписи Управления финансов установлено следующее.  

1). Утвержденные Решением о бюджете на 2023 год (с учетом 

изменений 19.12.2023) бюджетные назначения не соответствуют 

показателям бюджетной росписи расходов по состоянию на 01.01.2024 

(отклонение 3 869,5 тыс. рублей).  

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного Кодекса Постановлением 

Администрации от 31.12.2015 № 761 утвержден Порядок о разработке, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Анадырского 

муниципального района. Данное Постановление Администрации применялось к 

правоотношениям, возникающим при разработке, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Анадырского муниципального района, 

планируемых к реализации с 2016 года. 

Постановлением Администрации от 15.11.2022 № 829 ( с учетом изменений 

и дополнений) утвержден Перечень Муниципальных программ Анадырского 

муниципального района («Об утверждении перечня муниципальных программ 

Анадырского муниципального района»), в котором утверждено 20 

муниципальных программ.  

В частности, в данном Перечне, утвержденном Постановлением 

Администрации от 15.11.2022 № 829, под порядковым номером 8 указано 

название муниципальной программы «Поддержка хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность в Анадырском муниципальном районе на 2019-

2023 годы». Согласно постановлению Администрации от 16.02.2023 № 101 «О 

внесении изменений в перечень муниципальных программ Анадырского 

муниципального района, подлежащих реализации в 2023 году, утверждённый 

постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 15 

ноября 2022 года № 829» в Перечень включена муниципальная программа 

«Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в 

Анадырском муниципальном районе» под 13 порядковым номером.  

Муниципальная программа «Поддержка хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность в Анадырском муниципальном районе на 2019-

2023 годы» утверждена постановлением Администрации от 12.11.2018 № 768. 

Согласно одному из изменений, утвержденных постановлением Администрации 

от 16.02.2023 № 100, из названия вышеназванной муниципальной программы 

исключены слова «на 2019 – 2023 годы». 

Исходя из вышеизложенного, в перечень муниципальных программ 

Анадырского муниципального района, подлежащих реализации в 2023 году одна 

и та же муниципальная программа включена дважды. То есть, отсутствие в 

названии муниципальной программы периода её действия привело к сложностям 

по идентификации принимаемых к реализации программ. Кроме того, согласно 

подпункту 2 пункта 3.1 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Анадырского муниципального 
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района, в редакции утвержденной постановлением Администрации от 

08.05.2018 №334, цель муниципальной программы должна быть достижима за 

период реализации муниципальной программы. Однако, согласно названию 
Муниципальной программы «Поддержка хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность в Анадырском муниципальном районе» период 

реализации данной муниципальной программы не утвержден.  
В нарушение пункта 152 Инструкции 191н причины отклонения по 

неисполненным назначениям по расходам, в разделе 3 «Результаты деятельности 

субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки ф. 0503160 не 

раскрыты. 

В нарушение пункта 168 Инструкции 191н критерии определения 

показателей, подлежащих отражению в Приложении (форма 0503171) (размер 

финансового вложения, вид финансового вложения, иные критерии), 

Управлением финансов и главным распорядителем бюджетных средств не 

установлены.  

 В нарушение вышеназванного пункта Инструкции №191н и п. 69.1 

Федерального стандарта № 37н в таблице № 3 «Сведения об исполнении 

текстовых статей закона (решения) о бюджете» в графе 3 не раскрыты причины 

неисполнения положений текстовых статей решения о бюджете. 

 

В ходе настоящего контрольного мероприятия фактов неправомерного, не 

эффективного использования, а также фактов расходования средств не по 

целевому назначению не выявлено.   

По результатам контрольного мероприятия оформлен акт, который 

подписан без разногласий. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Совет 

депутатов Анадырского муниципального района и Главе Администрации 

Анадырского муниципального района. 
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